•

•

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Processo:3joo1/?0 )44

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃC,Fls.:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2024. Rubrica:

A Prefeitura Municipal de Bom Lugar, por meio da Secretaria Municipal de administração,
torna público aos interessados que, com base na Lei Federal n.° 14.133/2021, regulamentada
pelo Decreto Municipal n° 017/2022 e Decreto Municipal n° 004/2023, Lei complementar n°
123/2006 e suas alterações e demais legislações pertinentes, realizará às 10:00h (dez horas) do
dia 02 de maio de 2024, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2024, do
tipo menor preço, por item, tendo por objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição
de artigos e vestuários produzidos em malharia para atender as necessidades das secretarias
deste município de Bom Lugar — MA. Data e horário do recebimento das propostas: até às 09:59
(nove horas e cinquenta e nove minutos) do dia 02/05/2024. Data e horário do início da disputa:
10:00 (dez horas) do dia 02/05/2024. Disponibilização do edital e informações no endereço
eletrônico www. portaldecompraspublicas.com. br e bom I ugar. ma. gov. br. Esclarecimentos
adicionais no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. pelo telefone (99)
98545-1546 e no endereço de e-mail: pmblilicitacao@gmail.com.

Bom Lugar—MA, 10 de abril de 2024.

Tássio Vinicius ima de Melo.
Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA 1 TERCEIROS 1 DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 068/2024 - 15/04/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 009/2024

•

•

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Processo:3C049c !,O ?1j
Fls.: 333
Rubrica: de°

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2024. A Prefeitura Municipal de
Bom Lugar, por meio da Secretaria Municipal de administração, torna público aos interessados que, com
base na Lei Federal n.° 14.133/2021, regulamentada pelo Decreto Municipal n° 017/2022 e Decreto
Municipal n° 004/2023, Lei complementar n° 123/2006 e suas alterações e demais legislações pertinentes,
realizará às 10:00h (dez horas) do dia 02 de maio de 2024, licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO N° 009/2024, do tipo menor preço, por item, tendo por objeto: Registro de preços para futura
e eventual aquisição de artigos e vestuários produzidos em malharia para atender as necessidades das
secretarias deste município de Bom Lugar — MA. Data e horário do recebimento das propostas: até às
09:59 (nove horas e cinquenta e nove minutos) do dia 02/05/2024. Data e horário do início da disputa:
10:00 (dez horas) do dia 02/05/2024. Disponibilização do edital e informações no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br e bomlugar.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no endereço
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. pelo telefone (99) 98545-1546 e no endereço de e-mail:
pmblilicitacao@gmail.com. Bom Lugar —MA, 10 de abril de 2024. Tássio Vinicius Lima de Melo. Secretário
Municipal de Administração.

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: —.171.463--  em 15/04/2024 16:19:45 - IP com n°. 192.168.1.179
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficialphp?id=2415

aDOM www.bomlugar.ma.gov.br 3/4

4 SÀO LUIS-MA, DOMINGO/SEGUNDA-FEIRA,
14/15 DE ABRIL DE 2024

MARANHÃO É 0 ESTADO COM MAIS RECURSOS
DO "MINHA CASA, MINHA VIDA RURAL

Os números do programa foram divulgados pelo presidente
Lula e pelo ministro das Cidades, Jader Filho, em Brasília.
Em mais uma prova da

proximidade e parceria entre
os governos federal e estadu-
al. o Maranhão se tornou o
estado mais beneficiado pelo
programa Minha Casa. Minha
Vida Rural.

Os números do pro-lira foram divulgados
o presidente Lula e pelo

ministro das Cidades. Jader
Filho. em Brasília, na quarta-
•feira (10).

A previsão e de que a
União invista R$ 46 milhões
somente no saneamento
rural do Maranhão. Em todo
o pais. R$ 400 milhões serão
destinados para o saneamen-
to rural.

Os recursos totais do
programa são da ordem de
R$ 11.6 bilhões.

A seleção vai beneficiar
mais de 440 mil pessoas em
áreas rurais e urbanas, de
comunidades tradicionais
como quitombolas e povos
indigenas, familias organiza-
das pelos movimentos de luta
por n)oradia, com prioridade
para grupos mais vulneráveis
como mulheres chefes de
familia. locais de risco, entre

A PROXIMIDADE DE BRANDÃO COM O GOVERNO FEDERAL
AJUDA NA LIBERAÇÃO DE RECURSOS PARA O ESTADO

outros.

O governador Carlos
Brandão comemorou o
anúncio.

"Temos estreitado nos-
sas relações com todos os
ministros do governo Lula.
apresentando as demandas
do nosso estado e buscando
mais investimentos. Não
tenho dúvida de que o Ma-
ranhão vive uni momento
excepcional, e de que os
recursos para o saneamento

FAZENDA CATALUNYA LTDA
OMUNICADO - FAZENDA CATALUNYA LTDA. portadordo
'PJ ri* 350542704001-60, torna publico queREOUEREUda

ecretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Naturais
(SEMA-MA).a Autorização de Perfuração de Poço, situado na
Fazenda Catalunya, sob as coordenadas geografica 548'42,9S
/ 0326'51,7W, na bacia hidrográfica do Rio Itapecuru, localiza-
dano municipio de Parnarama. estado do Maranhão.com finali-
dade para Irngação conforme dados constantes no processo n°
239752/2024

CANOPUS CONSTRUCÕES
COMUNICADO - CANOPUS CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ:
06 699 029/0001-90. torna público que REQUEREU junto a Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais - SENA.
o pedido de Outorga Preventiva de Lançamento de Efluentes do
empreendimento Vil/age das Oliveiras, localizado na Avenida Av
Manoel Ribeiro Soares. qda 183. lote 964b, jardim perora- Impera-
triz • MA Conforme processo Soma n*24040025676/2024

rural vão levar mais qualidade
de vida para os nossos povos
tradicionais, agricultores
familiares e todas as pessoas
que vivem no campo", afir-
mou.

O maranhense Hildo
Rocha, que integra a equipe
do Ministério das Cidades.
também elogiou a boa re-
lação do Maranhão com

"Isso se deve muito ao
trabalho de articulação do

Processo: 090,1.004,- 0 -0,) 44

Fls.:  33 vl
• Rubrisatedacao@gmail.comer T

governador Carlos Brandão
unto ao ministro Jader e
ao presidente Lula. Fico
orgulhoso por ter partici-
pado desse trabalho que vai
beneficiar mais de 50 mil
maranhenses que moram
em áreas rurais do nosso
estado. por ITICIO do PNHR.

Além disso, outras milha-
res de fundias sambem serão
beneficiadas com casas urba-
nas consuudas através das
entidades". destacou Hildo
Rocha.

No Minha Casa, Minha
Vida Rural. mais de 75 mil
moradias foram seleciona-
das em todo o pais. o que
corresponde a um aumento
de 150% em relação a meta
inicialmente estabelecida
pelo governo federal.

Além deste programa.
a parceria entre o governo
federal e o Maranhão já
assegurou também inves-
timentos em reforma e
manutenção das rodovias fe-
derais que cortam o estado.
investimentos na segurança
publica, retomada de obras
em prédios escolares, entre
outros.

FAZENDA CATALUNYA LTDA
COMUNICADO - FAZENDA CATALUNYA LTDA. portadordo
CNPJ n3505427010001-60. torna público queRECEBEUda
Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Naturais
(SEMANA).a Autorização de Perfuração de Poço, situado na
Fazenda Catalunya. sob as coordenadas geografica 548'39,21S

4326'21,92W, na bacia nidrografica do Rio ltapecuru. loca-
Iizadano municipio de Parnarama, estado do Maranhão,com
finalidade para Irrigação, conforme dados constantes no processo
n* 214217/2023.

DEOMAR LIMA DE SOUSA
COMUNICADO - >ornar Lima de Sousa, toma publico que
requereu a Secretaria Municipal de Mero Ambiente e Recursos
Naturais, em 10/04/2024, a renovação da outorga de agua super-
ficial para atividade da irrigação na Fazenda Arruda na Bacia Hi-
drográfica do Rio Balsas no estado do Maranhão, conforme dados
constantes no processo n° 349402/2024.constantes no processo
n° 201740/2023

São Francisco, Becuimão
e Centro lideram casos de
dengue em São Luis

As regiões do São Francisco, Bequunão e Centro
possuem a n)aior incidência de casos de dengue em
São Luis durante o ano de 2024.Ao todo, a capital
registrou uns aumento de 43% dos casos da doença.
em relação ao mesmo periodo do ano passado.

Os dados são da Secretaria Municipal de Saúde,
que monitora os registros das doenças relacionadas
ao mosquito Aedes aegypti.Ao todo foram 908 casos
de dengue em São Luis. até o dia 4 de abril de 2024.
com uma morte e outras três em investigação.

A maior parte dos casos ocorre em pessoas com
idade entre 20 e 59 anos, sendo 467 no total. Os numerou
apontam que São Luis está com incidência média de casos.
com mais de 100 registros para cada 100 mil habitantes.

A maior parte dos casos acontece na região
do São Francisco, com 149 casos para cada
100 mil habitantes. Confira abaixo a ordem das
regiões com mais repstros da doença

Além da dengue. houve aumento de 7.3% nos
casos de zika. sendo 2248 no total. com três mortes
e urna em investigaçãoja os casos de clukungunya
tiveram redução de 79%. com 100 casos no total até
abril de 2024,e duas mortes sendo ,nvestigadas.

POSTO DE COMBUSTÍVEIS GAMA II
COMUNICADO - POSTO DE COMBUSTIVEIS GAMA II LTDA
portadordo CNPJ n* 52451843/0001-08. torna público queRE-
OUEREUda Secretaria Estadual de Mero Ambiente e Recursos
Naturais (SENA-IAM:a Outorga de Direito de Uso da agua subter-
rãnea. situado no posto gama II. sob as coordenadas geografica
0230'24.555 i 4412'46.53'W no sistema hidrográfico das ilhas
maranhenses . localizadano municipio de São Luis. estado do
Maranhão,com finalidade para consumo humano conforme dados
constantes no processo n° 220132/2024.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO.

PREGÃO ELETRÔNICO W 009/2024,
A Prefeitura Municipal de Bom Lugar. por meio da Secretaria
Municipal de administração. torna publico aos interessados
que, com base na Lei Federal n.° 14.133/2021. regulamentada
pelo Decreto Municipal n° 017/2022 e Decreto Municipal n"
004/2023, Lei complementar n° 123/2006 e suas alterações e
demais legislações perunentes.realizará ás 1000h (dez horas)
do dia 02 de maio de 2024. licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO Ni 009/2024. do tapo menor preço, por item.
tendo por objeto: Registro de preços para futura e eventual
aquisição de artigos e vestuarios produzidos em malharia
para atender as necessidades das secretarias deste municipio
de Bom Lugar - MA.Dau e horario do recebimento das pro-
postas:ate às 09:59 (nove horas e cinquenta e nove minutos)
do dia 02/05/2024. Data e horário do inicio da disputa 10.00
(dez horas) do dia 02/05/2024. Disponibilização do edital
e informações no endereço eletrônico v-Avw.portaldecom-
praspublicas.com.br e bomlugarma.gov.br. Esclarecimentos
adicionais no endereço eletrônico www.portaldecompraspu-
Nicas.com.br. pelo telefone 1991 98545-1546 e no endereço
de e-mail: prnbirircrracao@gmarl.com. Bom Lugar-MA. 10 de
abril de 2024.TassioVimcrus Lima de Melo Secretário Muni-
cipal de Administração

Processo:30~04 / 40.2-44

1 6 SEGUNDA - FEIRA, 15- ABRIL - 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA- MA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2024
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, inciso II e hl° a 40, da

Lei Federal n° 14.133/2021

Processo Administrativo n° 11/2024-CM AP

Data e hora limite para en-
trega da proposta de preço e
documentos de habilitação

Até dia 18/04/2024, às 23h:59min

Referência de horário Horário de Brasília - DF

Endereço eletrônico para
envio da proposta e doeu-
mentos de habilitação

assessoriacamaraap2021(4gmail.com

A CAMARA MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA, com sede na
Rua Prefeito Lourival Lopes, n° 1098, - Centro — Alto Pamaíba -
MA, torna público para conhecimento dos interessados a realização
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR
PREÇO nos termos do Art. n°75, inciso II da Lei 14.133/2021, e de
acordo com as condições, critérios e procedimentos estabelecidos
neste Aviso e seus anexos, objetivando obter a melhor proposta, ob-
servadas as datas e horários discriminados

Link de acesso ao aviso e seus anexos: https://www.carnaradealto-
pamaiba.ma.gov.br/licitacoes-e-contratos/edital

OBJETO: Contratação de empresa para Consultoria em Controle
Interno para o desenvolvimento das atividades da Câmara Municipal.

Alto Pamaiba —MA -11 de março de 2023 Jaciara de Sousa Marinho
Agente de Contratação.

CÂMARA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES - MA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/
2024 A Câmara Municipal de Cândido Mendes, por intermédio do
seu Agente de Contratação, torna público para conhecimento dos
interessados que realizará licitação, na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO, nos termos da Lei n° 14.133, de 2021 e demais legislação
aplicável. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contra-
tação de empresa especializada no fornecimento de material de con-
sumo, expediente e limpeza, para atender as demandas da Câmara
Municipal. O acolhimento das propostas terá seu início a partir do
dia 12 abril de 2024, às 8h00min e encerrará no dia 25 de abril de
2024, às 08h59min. O início da sessão de disputa de preços ocorrerá
dia 25 de abril de 2024, a partir das 09h00rnin (Horário de Brasília
- DF). Local/Link: https://bnecompras.com/Home/Login. O edital e
seus anexos poderão ser consultados na página eletrônica da Câmara
Municipal de Cândido Mendes, disponível em https:// https://cmcan-
didomendes.ma.gov.bril e ainda httv://bnc.org.brieditais/. Candido
Mendes — MA, 09 de abril de 2024. Josenilton Santos do Nascimento,
Presidente da Càmara Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA-MA

RETIFICAÇÃO DE CONTRATO 10/2023, PROCESSO DE PRE-
GÃO ELETRÔNICO 134/2022 Na publicação do Diário Oficial do
Estado do dia 01 de abril de 2024, seção 03, página 9, onde se lê:
Segundo Termo Aditivo do Contrato n° 11/2023. TERMO ADITIVO
N° 01/2022. Para acréscimo de correspondente a aproximadamente
25% (vinte e cinco por cento) do contrato global, no valor de RS
25.221,40 (vinte e cinco mil, duzentos e vinte e uni reais e quarenta
centavos). Lê-se: Segundo Termo Aditivo do Contrato ri° 10/2023.
TERMO ADITIVO N° 02/2022. Para acréscimo de correspondente a

Fls.: 35
0.63~Açew..4.fif: TERCI, ROS

aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) do contrato global,
no valor de RS 18.271,40 (dezoito mil, duzentos e setenta e um reais
e quarenta centavos). DATA: Barra do Corda (MA), 11 de abril de
2024. ASS: Publique-se. JOANYCE CARNEIRO SOUZA. CARG:
Secretária Municipal de Saúde/Barra do Corda— MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNI-
CO N°009/2024. A Prefeitura Municipal de Bom Lugar, por meio da Se-
cretaria Municipal de administração, torna público aos interessados que,
com base na Lei Federal n.° 14.133/2021, regulamentada pelo Decreto
Municipal if 017/2022 e Decreto Municipal n° 004/2023, Lei comple-
mentar n° 123/2006 e suas alterações e demais legislações pertinentes,
realizará às 10:00h (dez horas) do dia 02 de maio de 2024, licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N°009/2024, do tipo menor pre-
ço, por item, tendo por objeto: Registro de preços para futura e eventual
aquisição de artigos e vestuários produzidos em malharia para atender
as necessidades das secretarias deste município de Bom Lugar — MA.
Data e horário do recebimento das propostas: até às 09:59 (nove horas e
cinquenta e nove minutos) do dia 02/05/2024. Data e horário do inicio da
disputa: 10:00 (dez horas) do dia 02/05/2024. Disponibili7ação do edital
e informações no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.
com.br e bondugar.magov.br. Esclarecimentos adicionais no endereço
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. pelo telefone (99)
98545-1546 e no endereço de e-mail: pmblilicitacao@gmail.com. Bom
Lugar—MA, 10 de abril de 2024. Tássio Vinícius Lima de Melo. Secretá-
rio Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU — MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2024. O
Município de Buritícupu - MA, através da Secretaria Municipal de
Educação por intermédio do Secretária Municipal, torna público, que
realizará às 09:00 (nove horas) do dia 30 de abril de 2024, licitação
na modalidade Pregão Eletrônico, na plataforma LICITANET www.
licitanetcom.br. OBJETO: Registro de Preços para futura, eventual e
parcelada aquisição de livros didáticos de inglês e plataforma digital
para atender as necessidades dos alunos do ensino fundamental da
rede municipal de ensino do Município de Buriticupu/MA. REGIDO
PELA LEI FEDERAL N°.14.133/21, REGULAMENTADO PELO
DECRETO MUNICIPAL N° 041/2023, LEI COMPLEMENTAR N°
123/2006 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR N° 147/2014,
LEI COMPLEMENTAR N° 155/2017. EDITAL: O presente edital
estará à disposição dos interessados nce; seguintes locais: Portal da
Transparência do Município: www.buriticupu.ma.gov.br, Portal do
PNCPhttps://pnep.gov.br plataforma LICITANET www.licitanet.com.br
podendo ainda ser solicitado através do e-mail: cp1buriticupu2021et
gmail.com bem como ser retirado pessoalmente no Setor de Licita-
ção, localizado na Rua Nível Médio, n° 300, Centro, CEP: 65.393-
000. Buriticupu/MA, 12 de abril de 2024. Salma Sousa Torres, Se-
cretária Municipal de Educação do Município de Buriticupu — MA.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N" 007/2024.
O Município de 13uriticupu - MA, através da Secretaria Municipal
de Educação por intermédio do Secretária Municipal, torna público,
que realizará às 10:30 (dez horas e trinta minutos) do dia 30 de abril
de 2024, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, na plataforma
LICITANET t.vww.licitanet.com.br. OBJETO: Registro de Preços
para futura, eventual e parcelada aquisição de Material pedagógico
complementar composto por livros paradidáticos e de inclusão para
atender os alunos da Rede Pública de Educação do Município de Bu-
riticupu — MA. REGIDO PELA LEI FEDERAL N°.14.133/21, RE-
GULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL N° 041/2023,
LEI COMPLEMENTAR N° 123/2006 ALTERADA PELA LEI
COMPLEMENTAR N° 147/2014, LEI COMPLEMENTAR N°
155/2017. EDITAL: O presente edital estará à disposição dos inte-